ALBERTUS
MAGNUS
de
SECRETIS
MULIERUM
Item
**De Virtutibus Herba-
rum Lapidum et
Animalium.**

AMSTELODAMI,
Apud Henricum et Theod.
Boom. A. 1669.

P R O E M I U M.

Scribit Philosophus philosophorum princeps: Homo est optimum eorum, quæ sunt in mundo: & mundus sumitur hic pro omnibus contentis in sphæra activorum & passivorum, scilicet pro elementis & elementatis; isto præsupposito probatur propositio. Illud est optimum cuius generationis causæ sunt nobilissimæ: sed sic est de homine, ergo. &c. Major patet, quia effectus sortitur nobilitatem ex causis. Minor probatur de materia hominis. Unde materia hominis secundum Medicos ponitur esse menstruum mulieris cum spermate viri, quia illa ambo intrant compositionem hominis, sicut lac coagulatur sub materia casei. Sed Philosophi materiales ponunt, quod menstruum mulieris sit materia, & semen viri sit efficiens, ita quod semen viri se habet ad menstruum mulieris, sicut artifex ad artificium, ut attestatur Averroes 7. Metaph. Digressionibus de Idæis. Item Phil. 5. Metaph. cap. 10. dicit, quod sperma viri ad causam effectivam reducitur: & quocunque modo dicatur, semper patet quod materia hominis est excellentissima, & inter omnia semina nobilissima. Secundo probatur, illud est optimum, quod in suis partibus assimilatur corpori nobilissimo, sed homo est hujusmodi, ergo, &c. Major patet, quia assimilatio sequitur naturam rei. Minor probatur, quia homo assimilatur cœlo, quantum ad duodecim signa zodiaci, quorum tria sunt calida virtualiter, scilicet Aries, Gemini, Leo: illis correspondent tria membra in homine, scilicet cor, hepar, & testiculi: Item tria frigida, scilicet Cancer, Taurus, & Virgo: & illis correspondent intestina, vesica & diaphragma: Item tria sunt humida, scil: Scorpio, Aquarius & Pisces, quibus correspondent cerebrum, stomachus & pulmo: Item tria sunt sicca, scilicet Capricornus, Sagittarius & Libra; quibus correspondent splen, fel,

& renes Unde dicit. 12. Metaph. quod totum cœlum est sicut unam compositum contiguum, igitur debemus esse inclinati ad notitiam præsentis libri, qui tractat de generatione humana. Cuius causa efficiens dicitur fuisse Albert. Mag. desumptis plerisque ex Aristotele, qui fuit sufficienter tritus sive literatus in experimentis, & à mulieribus informatus. Et maxime in libro de animalibus, qui postquam totum mundum cum Alexandro circuivit, librum de animalibus composuit. Et supponitur philosophia naturali, quia est unus liber de parvis naturalibus, & non pure naturalis, sed partim medicinalis.

P R O O E M I U M.

Dilecto sibi in Christo socio & amico, N. clero de tali loco: veræ sapientiæ, & argumentum continuum vitæ præsentis.

Istius libri subjectum est ens mobile, contractum ad natum secerorum mulierum, ut ipsis infirmantibus, pessimus dare remedia: & ipsis confitentibus, scire dare pœnitentias debitas ad delictum. Et dividitur primo in duas partes, scilicet præmialem & executivam. Pars executiva ibi, sicut scribitur, &c. Primo auctor salutat personam cui scribit, dicens. Ego Albertus morans Parisis, Dilecto sibi in Christo socio & amico. Ibi tangitur causa efficiens, movens, & mota. Movens fuit quidam Sacerdos, qui rogavit dominum Albertum, ut sibi scriberet librum de secretis mulierum. Et hoc ideo, quia mulieres sunt tempore menstrui venenosa, ita quod intoxican animalia per visum, inserviant pueros in cypis, maculant speculum bene tersum, & quandoque faciunt coeuntem cum ipsis leprosum fieri, quandoque cancrosum. Et quia malum non evitatur nisi cognitum: ideo necesse est valentibus abstinere, cognoscere immunditiam coitus, & multa alia que in hac libro docentur, & sic Albertus videns quod juste peteret, consensit ei, & sic tangitur causa efficiens: mita, cum dicitur, scribo, &c. Sapientia est cognitio Dei & perpetuorum effectuum. Et ideo dicit Philosophus in proemio Metaphysico. De Deo propriè non est

est scientia. Ista nihil melius est in hac vita, quia mediante ista sumus felices, teste Aveiroë in prologo quarti Phys. Ideo auctor scribit augmentum vita presentis, & bene scribit sibi ista, quia homo mediante sapientia, redditur laudabilis Deus, & hominibus.

Cum vestra favorabilis & gratuita me rogavit societas ut quædam à nobis, quæ apud mulierum naturam & conditionem sunt occulta & secreta, lucidus manifestarem, visa petitione vestra, nulla pigritia à compilatione brevis & compendiosi tractatuli impetrata materia me retraxit. Sed pusilla & juvenilis mens, quæ secundum ejus possibilitatem & temporis oportunitatem ad aliena attrahitur, nihilominus vestro cupiens satis acere appetitui, hanc præsentem epistolam, in qua plurima de impetratis invenietis, scribo vobis in parte stylo philosophico, & in parte medicinali, prout materiæ competere videtur. Quam conscripsi rogans vestram constantiam, ut in hoc opere ac negocio constans ac celans sitis, ne aliquem puerum, tam in ætate quam in moribus ad præsentiam pervenire permittatis, & si feceritis, promitto vobis plura de his & aliis manifestare: & cum præsenti opere & arte causa medicinali transmittere, quæ prolixius dabo, domino concedente.

Hic ostendit causam quæ posset ipsum excusare à labore hujus facti, & patet sententia ex textu. Nota, quod auctor dicit, quod mens juvenilis & pusilla ipsum retraxit, ubi evitat arrogantiæ, quia mens diçtur parva, quæ parvus conditionibus cognitionis est insatura. Unde intellectus propriè non est parvus per se, nec per accidens, quia intellectus non extenditur extensione nec minoratione. Nota, quod appetitus est duplex, scilicet naturalis & intellectualis. Ad propositum dicit litera appetitus, glossa i. naturali intellectui. Unde ille sacerdos appetitus naturali appetivit cognoscere naturas, mulierum. Unde homines natura sine desiderant, i. Meraph. Item appetitus appetitus in intellectuali, quia vidi utilitatem cognitionis earum.

Sicut scribitur secundo de generatione animalium generabilium, generatio sempiterna est circuitus. Causam autem sempiternitatis in generatione ani-

malium ostendit Philosophus 2. de anima dicens, Naturalissimum operum est unumquodque sibi simile generare: quaterus divino esse & immortali partiment, quod omnia appetunt ut ipsa permaneant, non idem in numero, sed idem in specie; Propter quod dicit Commentator, 2. de anima, quod sollicitudo divina non potuit ipsum hominem facere permanere idem in numero, miserta est ei in dando virtutem qua potuit in specie permanere, Et subdit: Hoc enim non est dubium quin melius est habere hanc virtutem, quam non habere vel non esse.

Hac est pars executiva qua auctor prosequitur intentum suum, ponendo duas propositiones valentes sibi ad propositum. Et dividitur in tot capitula & partes, quo patebunt per ordinem. Nota, generatio animalium perfectorum sempiterna est, quia talia sunt de perfectione universali, 1. Ethicorum. Sed dubium videtur, quia quedam animalia sunt quandoque penitus corrupta, sicut quidam vermes, & muscae in hyeme. Dicendum est quod si corrumpantur in uno climate, tunc generantur in alio secundum Albertum & in commento super primo Poster. Vel dicendum est, quod generatio animalium, quia sunt de perfectione universali, illa est sempiterna; sed stante prima solutione dubium est, an illa animalia sint de perfectione universali, quia melius esset multa animalia non esse quam esse, scilicet serpentes, & animalia que intoxicant. Dicitur quod bonum est ea esse, ut absorbeani immundities terra, quia si non absorberent, inficerent aerem, & per consequens hominem. Unde eam nihil uestit sine causa rationabili. Ex textu illo patet, quod castitas est peccatum naturæ, licet hominum sit via mortis ex precepto legis, quia per castitatem animal non generat sibi simile. Nota, per sollicitudinem divinam non potest intelligi Deus, quia ipse non curat particularia secundum Aver 12. Metaph ergo per sollicitudinem divinam intelligitur corpus celeste; quod de sui natura appetitu naturali appetit conservare ista inferiora, tamen mediante regimine intelligentiarum. Unde Comment 12. Metaph. Opus naturæ est intelligentia, non errantis. Utrum generatio animalium posset animalia conservare in esse specifico semper? & dicitur, quod non, quia si sic, ergo species esset generabilis, quod est falsum: falsi-

falsitas patet, quia species est perpetua. Dico, quando generatur individuum hoc vel illud, tunc generatur natura specifica sub esse hoc signato, & secundum partem, licet non generetur secundum totum ambitum. Unde nota, quod natura occulte operatur in universalibus, ut dicit Gilbertus Portolanus in suis sex principiis in cap. 1. sc. cap. de forma. Et quia producere intendit naturam virilem, scilicet hominem in communi, vel equum, & tamen producit particularem, ut fortem, quod provenit ex eo, quia invenit materiam quandam, & signatam hoc loco determinato, & ideo si inveniret totam naturam simul, produceret omnem hominem simul, sed quia invenit unam portionem menstrui hujus vel hujus mulieris, ideo producit hunc hominem particularem.

Causa autem quare ista animalia & præcipue homines, secundum eandem naturam & secundum materiam, & secundum numerum non durant, dicitur secundo de generatione & corruptione. Quorum substantia corporalis non durat, sed est corruptibilis, non posset reiterare eadem in numero, sed substantia hominis secundum principia individui accepta, est corruptibilis, ideo generatio hominis abjicitur, quare generatio hominum sempiterna non erit secundum numerum, nihilominus tamen generatio hominum est perfectissima, quod probatur sic, quia homo est nobilissima creatura, quod patet ex intentione Phil. in multis locis, Phil. & præcipue in secundo de anima, quia quanto plures operationes res habet, tanto nobilior est, Homo autem per rationem intellectivam separatur à numero viventium, ut patet ibidem. Hoc etiam est de intentione omnium Philosophorum, præcipue Boëtii in secundo de consol. phil. ubi dicit, quod homines Deo sunt similes mente, Hoc enim patet in iis, Phil. quia motus capit naturam & speciem à termino ad quem, & ideo cum inesse naturam humanam in Socrate vel Platone, vel in alio particulari homine existente, sit motus qui dicitur generatio perfectissima, erit ipsa inter omnium animalium generationem. Item generatio est motus de non esse ad esse. Esse autem maxime appetitur: & præcipue ab hominibus quia hic inter omnes mo-

tus excellens est in mobilitate. Et intellige de motu variante aliquid super quod movetur, per hæc excluditur primus motus, qui est causa aliorum.

Hic probat quod animalia non possint permanere eadem in numero, sed bene eadem in specie, & præcipue homines. Dubitatur utrum idem individuum corruptum numero possit regenerari? Et videtur, quod sic, quia post triginta septem mille annos, constellatio cœli erit eadem per totum, sicut jam, secundum Platonem, & Astronomos. Et ideo tunc nos erimus iidem in numero, & sedebimus in hac, vel in hac schola vel lectorio, sicut nunc, scilicet in magno anno. Unde Plato dixit, quod post magnum annum debet redire Athenas, & debet ibi legere: ratio est, quia tota constellatio veniet ita. Ideo redeunte eadem constellations, iidem effectus redibunt. Dictum est stante sententia Aver. & Arist. 5. Phys. & in lib. de generarione: non est possibile ex quo generationes illius non possint esse tunc immediatae & corruptiones, ideo tempus mediaret. Et ideo unum numero, una mutatione perditur, numero quinto Physicorum. Sed ad dubium primum est dicendum, quod post annum magnum possibile est redire homines multum similes, sic quod vix possint cognosci distincti, cum non sunt iidem in numero. Sed diceres, stante eadem causa materiae, effectus idem erit in numero. Respondetur, quod verum est stante eadem mensura & materia aequa disposita, sed sic non est, quia tempus raptim transit, & non revertitur idem numero, sed bene idem inspecie. Et potest dici, quod resolutio hodierna non sit eadem numero cum resolutione qua venit post mille vel quadringentes annos, quin motus est ens successivum. Dubitatur secundo, utrum unum animal possit perpetuari semper? Et videtur quod sic, quia possibile est invenire aliquod complexionatum, in quo elementa sunt reducta ad medium sive proportionem medianam, quia omnis corruptio est à contrario, & illa contraria sunt proportionata in summo, ideo non corruptiuntur. Sed quod illud sit possibile, probatur sic. Quia ubi est maius, aquale, ibi est aquale simpliciter. Dico quod non est possibile illud dare, quod est mixtum, movetur per naturam elementi prædominantis, id est, cœli. Sed ad rationem ubi est maius aquale & minus, &c. Responde, quod verum est, prout aquale sufficit, & prout est possibile. Unde mixtum aquale

æquale in humore secundum justitiam est ponendum, sed non est dare æquale secundum quantitatem mobil. quia terra semper prædominatur pluribus mixtis. Aliter dictum, suppositio quod tale mixtum secundum omnem qualitatem elementorum sic ponderos, adhuc esset corruptibile ab extrinseco, scilicet à virtute cœlesti: quia posset mediante aqua frigida infrigidari, & sic redire ad hoc scilicet ab æqualitate humerum, & hoc modo corrumpi. Nota, quod litera dicit, homines sunt similes Deo mente, illud patet, quia homo per scientiam sit divinus. Seneca, vir speculatorius est Deo similis & amantissimus, patet illud. 2. Metaph. ubi dicit Aristot. in hominibus est delectatio paucum tempore, qua intelligentia totum internum perficiunt. Et intelligit per hoc cognitio rem Dei; in qua est maxima delectatio. Nota, quod omnis delectatio sit per quandam assimilitudinem sive assimilationem cognoscens ad cognitum, mediante forma exemplari cognoscendi: ergo quanto plus homo cognoscit de Deo, tanto plus vel magis assimilatur ei. Litera dicit, inter omnes motus generatio est nobilior, sumendo de educatione animæ sive formatione fatus in utero, quomodo sit motus, videbitur. Pro quo nota, quod motus est duplex, quidam est motus qui abjicit aliquid à substantia sicut calefactio aquæ abjicit frigiditatem, & movetur de albo in nigredinem. Alius est motus qui non abjicit aliquam perfectionem à substantia motus, sic motus cœli, qui non facit aliquid corrumpi à substantia cali. Modo generatio est motus abjiciens aliquid à substantia rei, quia menstruum quod movetur ad formationem hominis, transmutatur. Unde Averr. primo Physicorum dicit: In generatione hominis pars spermatis non cessat corrumpi, & pars hominis generatur, donec tota forma compleatur.

DE GENERATIONE

Embryonis.

CAPUT PRIMUM.

Postquam sermo noster præmissus est de his quæ intentionem auditoris ad styli materiam inclinant. opportunum est ad materiam operis descendere: & primo de embryonis generatione videre. Juxta quod notandum est diligenter, & memorie commendandum, quod omnis homo qui generatur naturaliter, ex semine patris & menstruo matris generatur, secundum intentionem omnium Philosophorum & Medicorum. Et dico Medicorum, quia Aristot. non posuit semen patris in substantiam foetus cedere, sed dicit foetum tantum procedere ex menstruo, & postea ponit ipsum vaporabiliter exhalare. Medici autem dicunt totum semen, tam ex parte patris (quod sperma dicitur) quam matris (quod menstruum dicitur) cedere in substantiam foetus.

Cap. primæ partis executivæ, in quo vult aggredi materiam, scilicet ad ostendendam generationem embryonis sive foetus. Non est controversia inter Medicos & Philosophos. Nam philosophi dicunt, quod semen viri conjunctum menstruo muliebri, habet se ad menstruum mulieris, tanquam artifex ad artificium. Unde sicut Carpentarius solum est efficiens & dominus effectus, ita, quod materiam dominus alterat ac

ac disponit, sic etiam sperma viri alterat menstruum mulieris ad formam hominis. Et hoc ponunt ideo, quia vident quod patre corrupto, fit generatio hominis, & transmutatio seminis mulieris: ergo est ponere efficiens quod patre corrupto, menstruum mulieris transmutetur. Et quia finis & effectus coincidunt, ideo sperma viri non intrat materiam. Sed Medici dicunt oppositum, videlicet quod homo fit ex nobilissima materia, ideo semen intrare sub materiam fœtus mulieris, superfluum est secundæ digestionis, sed sperma viri est melius coctum & digestum, ideo oportet ipsum subintrare materiam fœtus & substantiam, quia videtur quod fœtus aliquando assimilatur patri, in genitalibus & in multis aliis: hoc non esset, nisi intraret substantiam fœtus. Item Medici dicunt, quod in semine viri sit quidam spiritus gignens, qui penetrat totam materiam femininæ conjunctorum, & ille spiritus est formativus omnium membrorum, tanquam faber ferrum cum malleo disponit, sic ille spiritus disponit & mollit omnia membra, & per ipsum spiritum salvatnr principium efficiens. Sed Philosophi ponunt sperma viri exhalari vaporaliter, quia matrix est membrum valde porosum, & sic post formationem fœtus, calor facit sperma viri exhalare & recedere ex matrice, per poros sumit nutrimentum. Etiam patet, quia est pellis, & quælibet est porosa in animali, quia aliter sudor non posset exire sine pœna, quod est falsum: quia in calore pori aperiuntur, & tunc sudor,

exit, & tunc etiam exerunt pili per poros. Nota, embryo est quedam massa carnea, ex ipsis seminibus congregata, & ista massa carnea alteratur ad formationem foetus.

His visis & accepta una parte opinionis Arist. vel Medicorum videndum est per quem modum, & quomodo illa semina recipiuntur in muliere. Unde mulier cum in coitu fuit cum viro, similiter in eodem tempore emittit menstruum in quo vir sperma, ita quod ista duo semina in vulva mulieris concurrunt simul, & unum alteri incipit commisceri, & tunc concipit mulier. Concipere autem vocatur, quando ista duo semina in matrice & in tali loco deputato à natura ad foetum recipiuntur. Postquam vero illa duo semina recepta sunt, matrix mulieris clauditur tanquam bursa, ex ejus omni parte, ita quod nihil de semine recepto potest perdere. Et cum matrix sic undique fuerit clausa, sit detentio menstruorum in muliere.

Hic auctor exequitur formationem foetus, & primo facit hoc, secundo ponit notabile, ibi: juxta quod notandum, si vir primus emittit sperma quam mulier menstruum, tunc non fit conceptio. Item si ambo simul emittunt, & si semina non sunt bene conformia, & bene disposita, iterum non fiet conceptio, ut si semen vir non sufficienter fuerit calidum. Et ideo qui raro coeunt, cito generant, quia sunt calidi valde. Nota, quod vulva dicitur quasi valva, quia est janua ventris, & ejus ultima pars dicitur membrana, quia membrum ani

aut est finis vulvæ, & ita matrix clauditur sicut una bursa, ita quod secundum Avicennam una acus intrare non posset, quia gaudet ex calido recepto nolens perdere. Nota quod mulier emittit menstruum & etiam recipit & sic magis délectatur in coitu ipso viro. Sed oritur dubium, utrum abscissis testiculis posset aliquis generare? & videtur, quod non, quia deficiunt vasa seminalia per quæ vasa semen deferrri debet. Ad oppositum expertum est, quia taurus abscissis testiculis generat. Dico quod imo adhuc generare posset, quia potest emittere materiam spermaticam, licet non æque bene. Unde si semen emissum ad terram poneretur ad matricem, possibile esset quod conciperet. Unde saepius contingit, quod in balneo ubi vir spermatizat muliere præsente, quod sine coitu ipsa concipit, quia vulva est maxime attractiva, & quia semen adhuc est vigorosum, & non exhalatum, ideo producere posset fœtum, & hoc expertum est. Nam si spermatizaret cat-tus super salviam, & aliquis comederet de salvia, tunc ex illo spermate generarentur catti in ventre viri, qui catti per vomitum essent expellendi.

Juxta quod notandum, quod menstruum in muliere nihil aliud est quam superfluum alimentum, quod in substantiam rei aliunde non recedit, sicut est in viris sperma. Et vocatur menstruum in muliere ideo, quia fluit in quolibet mense ad minus semel, cum mulier tantæ ætatis fuerit, hoc est, 12. 13. vel 14. annorum, & ut

& ut frequenter accidit in decimoquarto. Et incipit fluxus menstruorum esse in quolibet mense propter naturæ purgationem. Quibusdam vero accidit iste fluxus in novilunio, qui busdam postea: ita non omnes mulieres in eodem tempore patiuntur istum dolorem, quia in illo fluxu omnes differenter patiuntur, quædam plus, quædam minus, quibusdam vero transit diutius, & hoc secundum exigentiam, & complexionem mulierum.

Hic auctor ponit unum notabile, ut patet in textu. Dubitetur, quare fluxus spermatis non sit menstruosus, sicut menstruum? Respondetur, quod sperma sive semen viri, est magis decoratum & subtile, ideo natura non libenter rejicit, imo conservat ad generationem, sive ad nutritionem si indigeret fatus. Dubitatur, quare urina & stercorizatio & sudor non sequatur motum lunæ sicut menstruum? Respondetur, quod urina & immunditia sunt emni die ex superfluitate cibi secundum magnam grassitudinem & majorem quantitatem, ideo opus est, quod quotidie debeant expelli. Nota, juvenes mulieres sunt multum humidæ, ideo libenter menstruant in principio mensis, & seniores in fine, quia minus humidæ sunt. Nota, quod mulieres nigræ minus habent de menstruo quam mulieres albæ, quia omnes mulieres sunt phlegmaticæ complexionis, tamen una magis alia. Et quanto magis mulieres utuntur cibariis delicatis & bene piperatis, tanto magis subtile emittunt menstruum. Et opposi-

tum est de pauperibus mulieribus, grossis cibabariis utentibus. Nota, auctor ponit quod in 12. 13. vel 14. anno mulier incipit menstruizare. Ratio est, quia tunc calor ætatis pueritiae deficit, gratia cuius non potest bene consumere humidum nutrimentale. Unde Versus.

Adde decem ternis sic mulierum menstrua cernis.

Ad quinquaginta durat purgatio tanta.

Nota, quod mulier mediante menstruositate purgatur, quia humidum superfluum recedit, à quo grossi humores resloverentur si maneret. Ideo mulier non est apta ad disciplinam propter grossitatem spirituum cerebri, oppilantium & hebetantium. Et nota quod coitus mulieribus protanto est proficiens, quia superfluum frigidum emittitur, & calorem recipiunt, quia temperat earum frigiditatem, oppositum est in viris. Unde mulieres multum coēentes non sunt brevioris vitæ adeo sicut viri, hoc attestatur natura passeris, qui propter sœpe coire moritur.

Sed ex his, quæ dicta sunt, oriuntur plura, dubia. Primum est, utrum ille fluxus fiat per calorem anguineum vel per aliquem alium? Juxta quod notandum, quod in omnibus mulieribus, præterquam in corruptis, color menstruarum est sanguineus, ut in pluribus. Et dico in corruptis, malis & viscosis humoribus. In his enim sunt sœpe menstrualia lividi, id est, plumbei coloris. Et non loquor de corruptione castitatis, quia indifferenter, sive virgines fuerint, sive corruptæ, si tantæ ætatis fuerint, fluxum patiun-

tiuntur, & signa ad hanc partem, sc. quod meas
strua fluunt, sunt plura, de quibus postea dicetur.

Hic auctor moveat q. questio[n]es secundum or-
dinem, ut patet in textu. Nota, quod fluxus
menstruorum est sanguinei coloris. Causa hujus
est, quia mensstruum est superfluum secundae di-
gestionis scil. hepatis, sed hepar est organum ru-
brum summe calidum; & ideo assimilatur sibi
id ipsum in colore, & in forma in quantum po-
test. Sed contra videtur quod menstruum debeat
esse album, quia est summe frigidum & frigi-
ditas est mater albedinis. Respondeo secundum
Albertum, quantum esset de natura menstrui
esset album, sed quia ejus producens est rubrum,
scil. hepar, ideo sibi assimilatur. Tunc est du-
biu[m], quare sperma viri non est rubrum, cum
tamen sit calidum & bene digestum? Dicitur
quod sperma viri de se est rubrum, quia est san-
guis tertiae digestionis, sed in testiculis dealba-
tur propter frigiditatem testiculorum, ideo non
spermatizat nisi per motum testiculorum ca-
lefiat. Nota, color rubeus generatur ex eo, quia
in humido terresiri humiditas per adustionem
humidi consumitur, ut patet in latere rubeo.
Nam later ante combustionem non est rubeus,
sed efficitur rubeus per consumptionem humili
à calido, ita quod terrestre siccum prædomi-
natur. Sic est de menstruo mulieris, eo quod in
hepate humidum calore hepatis non consumi-
tur in sicco terrestri, de eo quodammodo fit ru-
beum. Sed in mulieribus valde grossis & ter-
restribus, tantum est de humido in consumo,

& de

¶ de terrefiri, quod earum menstruum est liquidum, id est, nigrum. Terra enim nigra est, & quia earum menstruum est summe terrestre, ideo sequitur colorem terrae. Quia color est qualitas secunda, derelicta à primis qualitatibus. Exemplum, sicut videmus quando calidum agit in humidum, & non consumit sufficier humido, relinquitur color viridis sicut in pyris & in pomis. Et si frigidum prædominatur, color est albus, sed si calidum prædominatur, relinquitur color niger, ut patet in pipere; & sic de aliis similibus.

Secundum dubium potest esse, utrum menstruum fluat per anum, & hoc more secessus, aut per vulvam, modo ejectionis urinæ? Ad hoc breviter est dicendum, quod per vulvam fluit in specie crudi sanguinis & tenuis.

Hic auctor ponit secundum dubium, ut patet in textu. Et respondetur ad dubium, mulieribus multum corruptis, quarum anus & vulva sunt unum foramen, tamen menstrua fluere per anum, sed stante sanitate & bona digestione, tunc non fluunt per anum, sed per vulvam.

Tertio dubitatur, quare in mulieribus fluunt menstrua, quæ sunt superflua alimenti, & non in viris sperma, quod etiam est superfluum alimenti? Ad hoc dubium dicendum est, quod mulier est frigida & humida à natura: vir autem est calidus & siccus: modus de natura humili est fluere 4. Metaph. & maxime humidum, quod est in mulieribus, est aqueum.

Sed

Sed in viris humidum est aëreum, & ideo cum calor semper agat in humidum, & calor est naturalis. Sed tamen *natura nihil facit frustra*, ut dicitur primo de cœlo & mundo: & quia calor in mulieribus semper est debilis, respectu illius qui est in viris, & cum totum alimentum in mulieribus non potest convenire in carnem, ideo natura facit quod melius est, providet naturæ de necessariis, & reliquum dimittit in locum quendam, in quo servantur in muliere, menstrua. De illo quidem in tantum dictum est, quia majoris inquisitionis est, quam præfens exposcit negotium.

Hic movet, tertium dubium, & per se solvit, ut patet in litera. Nota, quod frigidissimus virorum est calidior calidissima mulierum, stante in eadem regione, digestione, & cibarii nutritione, & sic de aliis. Hoc dico notanter, quia mulier in Æthiopia vivens delicate, esset calidior pauperculo viro in occidente semper utente cibariis frigidissimis. Sed contra videtur, quod mulier calidior sit viro, quia calor fundatur in sanguine, sed in muliere plus est de sanguine, quam in viro, alias sanguis non flueret quotidie & continue in muliere, sed sic non est in viro, ergo, &c. Respondetur, quod ubi plus est de sanguine bene digestio & decoctio, ibi est & major calor, sed sic non est in mulieribus, ergo, &c. Nota, litera dicit, quod natura facit quod melius est. Ratio, quia natura regitur ab intelligentia non errante, expellit humidum grossum mulieris mediante fluxu. Et videmus experimentum, quando

quando fuerit in corpore animali aliquis humor grossus, nocivus corpori, illum natura vertit in partes officiales corporis, faciendo scabiosuos pedes & manus, ne illud humidum edat membra principalia, scilicet, cor, hepar & alia.

Quarto dubitaret aliquis, unde veniret menstruum in muliere, quando est in coitu cum viro, quia dictum est supra, quando mulier concipit, retenta sunt menstrua: ergo si retenta fuerint, mirum est unde tunc fluunt in coitu. Ad hoc dicendum est, quod quando mulier concipit, retenta sunt menstrua propter hanc causam finalem, ut de menstruo retento, foetus in utero mulieris existens, possit nutriri. Quando autem mulier est in coitu cum viro, tunc propter magnam delectationem, quam habet, quia per virgam virilem existentem in vulva, nervi & venae existentes in vulva, confricantur & moventur, & sic vulva dilatande emittit, & hoc est naturale respectu coitus, quia ille coitus est naturalis. Est tamen quasi violentus respectu fluxus naturalis menstruorum. Item omni die de nutrimento sumpto fit materia, quae apta nata est ad expellendum in coitu. Et illa solvitur dubitatio, quare mulieres imprægnatae maxime appetunt coitum? quia appetitus coitus est propter abundantiam materiae superfluæ ab alimento. Et ideo cum menstrua sunt retenta, & omni die aliquid aliud generatur, mulier maxime appetit coitum, quia ex ejus materiae abundantia vulva mulieris calescit: & sic coitum appetit.

Hic

Hic movet quartum dubium, & sic solvitur per se, sed dubium est circa dicta, & circa dicenda, à quibus membris in viris spermā absindatur, & similiter menstruum in mulieribus, sumendo menstruum pro semine quod emititur in coitu? Et videtur, quod ab omnibus membris, quia fœtus assimilatur parentibus in omnibus membris. Sed contra, si sic, sequeretur quod imperfectus in membris, generaret in membris imperfectum; quod est falsum. Falsitas patet per experientiam, si pater esset cæcus, claudus, vel mutilatus in dīgito, non semper generaret similem sibi? Consequētia patet de se. Dicendum quod in coitu illa semina discinduntur à quatuor membris principalibus, scil. à cerebro, corde, hepate & matrice in mulieribus, & à testiculis in viris, & ex consequenti ex aliis membris, sed non ab aliis partibus corporis principaliter, & per hoc ad instantiam dicitur, quod fœtus assimilatur parentibus. Dico quod sufficit principalibus, prout ista influunt aliis membris, & maxime à cerebro discinduntur & distinguuntur. Unde videmus multum coēnentes caput dolere, & maxime exsiccari in membris & maxime debilitari in visu.

De Fœtus Formatione.

C A P. II.

VI sis istis, ad formationem fœtus in matrice est redeundum. Prima materia recepta in matrice habet naturam lacris sex primis diebus.

bus. Ad hunc colorem lactis operatur calor naturalis in spermate viri emissus, & calor matricis, ita quod ista materia dealbatur sicut lac. Deinde illa materia transmutatur ad naturam seu colorem sanguinis spissi, & aliqualiter bene cocti; & hoc per novem dies, postea tunc ab isto tempore fit consolidatio in membris fœtus, in duodecim diebus.

Istud est capitulum secundum partis executive, in quo revertitur ad formationem fœtus. Oritur dubium, utrum calor spermatis sit ignis elementalis, vel sit calor cœlestis? similiter de calore matricis, &c. Hic sunt diversæ opiniones, sed cum Arist. 2. de animalibus dicendum, quod iste calor sit animalis, sive cœlestis. Ratio est, quia calor elementalis est destrutivus, sed calor cœlestis est salvativus animalium, secundum Averr. 12. Metaphys. commento. Sed tamen dicendum, quod iste calor sit partim igneus, & partim animalis sive cœlestis. Unde calor igneus convertitur simpliciter in se, sicut in contrarium. Sed calor animalis sive cœlestis est permixtus cum humiditate & temperatu, & ille conservat mixtum. Unde quodlibet animatum vivum vivit in calido radicale & humido temperato. Dubium est, quæ membra primo formantur & generantur in fœtu. Hic dicunt quidam quod sit hepar, quia in hepate fit nutritio prima, & vegetatio spirituum, & quia ab hepate discinditur prius semen quam in corde, ideo videtur hepar primo generari. Sed cum Aristot. dicamus, quod

primo

primo cor generatur , quia est primum vivens & ultimum moriens , postea hepar , postea cerebrum , postea testiculi , sic de aliis . Sed quando dicitur , quod in hepate fit prima nutritio , dicitur , quod est verum ex consequente , sed in corde habet fieri , &c.

Juxta quod notandum , quod secundum Phil. unumquodque universum consurgit ex quatuor elementis , ideo quia in tali materia terrea , quæ cedit in substantiam ossium : similiter aquæ cedit in suum simile , & sic de aliis . Postea vero solet facies formari à natura , & dispositio corporis secundum trinam dimensionem , scilicet longum , latum & profundum , & hoc fit per 18. dies . Ab isto vero tempore incipit natura foetus confortari usque ad egressum . Nota , quod foetus mulieris conficitur in 14. diebus . Et illud quod per sermonem longum dictum est , solet dici per quatuor hos versus .

*Conceptum semen , sex primis crude diebus ,
Et quasi lac , reliquisque novem fit sanguis ,
ab inde*

*Consolidat duodena dies , bis nona deinceps
Effigiat , reliquum tempus producit ad ortum.*

Hic auctor ponit unum notabile , ut patet in textu . Nota , litera dicit , quod quodlibet viventium est ex quatuor elementis . Hoc probatur , quia ex quibus aliquis nutritur , ex illis est constitutus , 1. de Anima , sed ex iisdem nutrimur & sumus , ergo , &c. Minor patet , quia nutritio fit per calidum & humidum , siccum & frigidum ; principaliter per calidum & hu-

& humidum. Sed contra, quædam animalia vivunt ex puris elementis, igitur solum vivum elementum est in ipsis. Antecedens patet per hunc Versum.

Quatuor ex puris vitam ducunt elementis.

Dicendum, quod simpliciter est impossibile secundum Aristotelem. Unde hæc est mixtum ex quatuor elementis, & nutritur ex aqua mixta, mediante calore solis. Vnde hæc in aqua pura vivere non potest, quia illa non est nutrimentalis. Et ideo videmus pisces panem comedere in aqua. Item in quolibet mixto vivente requiritur terra, quæ facit mixtum constare & durum esse, alias cito dissolvoretur. Item requiritur ignis, ut calorem habeat in quo vita salvatur. Etiam requiritur humidum, in quo agat calidum. Et requiritur humidum aëris, quia spiritus generatur ex sanguine aëreo, Item ossa sunt ex menstruo, quantum ad grossiores partes menstrui, quia ossa materiam hominis in esse conservant. Si enim non essent ossa, homo cito dissolveretur. Postea de parte menstrui magis aquæ generatur cerebrum & medulla. De partibus magis aëreis generantur spiritus, & de partibus magis igneis hepar, ita quod quælibet membra in homine sunt in sua structione ex adjunctione alicuius Elementi. Nota fœtus sic formatur, quod quantitas materiæ præexistens condensatur, vel rarescit ad quantitatem siue extensionem debitæ formæ, in longum, latum & profundum. Et quando res generabilis major erit in quantitate re corris penda, tunc fit

fit rarefactio materiæ. Quando vero erit minor, tunc fit condensatio. Sic est quando ex semine mulieris fit homo, quia tunc si materia seminis est major recipiente formam hominis, tunc primo calor naturalis & virtus formativa materiam condensat, & facit indurescere, donec apta sit formæ, & tunc homine generato, materiam augmentat interim cum elementis, usque ad quantitatem competentem sibi. Et omnes illæ diversificationes quæ præcedunt animam in instanti generatam; debent esse indeterminatae ante illud instans: quamvis omnes sint determinatae non per formam corrumpendam, sed per formam menstrui, tamen adhuc exspectant aliam terminationem à forma generanda, secundum hoc glossatur litera, quæ dicit, Postea vero solet facies formari secundum trinam dimensionem, scilicet determinabile.

Sunt autem quidam, qui penes quodlibet tempus signatum, ponunt regnare aliquem planetarum. Et quia scire hoc multum confert ad ea quæ hic scribuntur, ideo ne ignorantiae meæ illud neglectum adscribatur, ex his aliqua declarabo. Notandum primo, ut dicit Avicenna, accidentia sunt in triplici genere: quædam enim materiam consequuntur in composito, & ei attribuuntur: quædam formæ: quædam compositum ex materia & forma consequuntur. Et cum hoc sit naturale compositum ex materia & forma, tripliciter denominabuntur accidentia in ipso. Ex parte autem animæ sunt quædam accidentia,

dentia, virtus eundi & movendi, & quia secundum intentionem quorundam, qui digne locuti sunt de natura, omnes virtutes, quas anima in corpore complectitur, illas contrahit à superis & corporibus cœlestibus.

Hic auctor incipit determinare de successivæ fætus formatione, secundum influentiam planetarum. Et primo promittit quedam, secundo exequitur intentum suum ibi. Ab ultimo enim. Nota, illa conclusio formatur ex litera. Fætus formatur successive per planetas. Item probatur sic extra literam. Penes illud formatur fætus, quod diversimode influit fætui esse & vivere, sed planetæ sunt hujusmodi, ergo, &c. Minor patet, quia huic influit vivere longo tempore, huic parvo tempore, ut patet per Ptolomæum in Centilequio suo, & per ejus Commentatorem Haly.

Nota, tunc planeta dicitur regnare, quando est in majore vigore, scilicet quando est in domo sua, hoc est, in signo sibi conformi, & quæ sunt domus planetarum, infrâ patebit. Nota, anima movet corpus, per hunc modum anima primo movetur ab alio, scilicet appetibile, & sic mota movet spiritus, quibus motis, ipsi moveant musculos, qui moti movent membra. Et sic patet quod appetibile est principale movens. Sed dubium est, utrum aliquod accidens posset esse principium alicujus substantiæ principale? Respondet Galerus Burbalii super quarto Sententiarum, quod sit, probamus sic, quia illud est agens, quod corruxit unum, & generat a-

*liud. Talis autem est humoris indisposito, sive
disproportio elementorum, quæ corrumpit for-
mam hominis, & generatur forma cadaveris,
quod est substantia, igitur, &c. Respondetur,
quod humor notificans est quædam substantia.
Non enim sumitur humor pro accidente, sed
capitur pro materia humida peccante: ita
quod accidens non corrumpit hominem, nisi
virtute sui subjecti. Sed quando dicitur, Sub-
stantiæ nihil est contrarium, dicitur quod ve-
rum est, de contrarietate perfecta, tamen non
contrarietate diminuta: quæ sufficit ad corru-
ptionem unius, & ad alterius generationem.*

*Ab ultimo enim orbe, qui motu diurno o-
mnes sphæras inferiores recipit, influuntur
materiæ principaliter & radicaliter virtutes
essendi & movendi ab orbe stellarum fixarum,
fœtus recipit virtutem, quæ distinguitur in se
secundum diversas figuræ & accidentia. Et il-
lud convenit ei, in quantum est forma; sed e-
tiam contrahit aliam virtutem ab hoc orbe
quæ dat esse, & secundum diversas naturas hu-
jus orbis, post sphæram stellatam ponitur
sphæra Saturni secundum Astronomos, & ab
illa influuntur animæ virtutes discernendi &
ratiocinandi. Et postea sphæra Jovis & ab illa
influitur animæ magnanimitas, & plures ani-
mæ passiones. Et à sphæra Martis influitur à-
nimæ animositas & virtus irascibilis, & alia
desideria animæ. Et à Sole influitur virtus
sciendi & memorandi: à Venere motus con-
cupiscentiæ & desiderii: à Mercurio virtus gau-
den-*

dendi & dele&tandi : à Luna quæ est radix omnium virtutum naturalium virtus vegetandi : quanvis hæc & plura alia , ab anima procedunt , & cum ista sequuntur ex diversis partibus corporum cœlestium , tamen hæc omnia animæ attribuuntur , & non solum animæ sed toti composito , quod simplex non potest sustentare accidens.

Hic ostendit quomodo animæ influuntur diversa accidentia à corporibus supercœlestibus. Non , ab ultimo orbe , anima capit esse in omnibus , quantum est ex parte sui , sed sphæra cœli stellati dat esse distinctum animæ ab aliis entibus , quæ propter multidudinem stellarum influit distinctum esse , & distinctionem. Unde secundum hoc quod stella specialis respicit unam animam plus quam aliam , ideo distinctum esse influit cuilibet animæ humane , cui correspondeat distincta stella.

Nota , Saturnus est prima stella erratica , & gratia suæ influentiæ dat animæ virtutem discernendi & ratiocinandi. Et dicitur Saturnus quasi satur in arvis , per contrarium. Unde cum sit frigidissimus & siccus , influit caristiam ipso regnante. Sed Jupiter influit magnanimitatem. Unde Jupiter fuit quidam vir , qui expulit patrem suum à regno suo. Et dicitur quasi juvans patrem , per contrarium. Et illud attributum est uni planetæ , qui magnanimus est per influentiam , ita quod puer natus eo regnante fit magnanimus. Et in Venere nascuntur luxuriosi. Sed Mars est malignissimus planetarum , &

dat virtutem irascibilem. Sol est optimus planetarum, influens scientiam & memoriam. Unde sub sole nati, sunt felices & amabiles. Sed Mercurius dicitur quasi mercatorum kyrios, id est, dominus: sicut enim mercator dicitur esse gaudiosus & affabilis: sic & ille planeta est benevolus, gaudium & delectationem infundens. Sed Luna influit virtutem vegetandi & nutriendi, quia est infimus planetarum, ideo immediatus agit.

Item litera dicit, accidens in simplici essentia non sustentatur, causa est, quia accidens egreditur de natura subjecti, non solum magnitudinem subjecti, sive cause materialis, sed etiam magnitudinem cause efficientis. Ideo compositum secundum unam partem est causa materialis, & secundum aliam partem est causa effectiva, & quia in simplici non est exponere, ideo simplex non est subjectum accidentium, & maxime accidentium realium, quamvis tamen essentia simplex posset esse subjectum suorum modorum essendi, sicut materia prima est subjectum sua potentia, qua est suis modis essendi proprius & formalis. Ex quo patet, quod accidentia potentia non sunt accidentia solius animae, sed sunt accidentia totius compositi. Sed dicuntur animae sic, quia insunt corpori per animam principaliter.

Nunc vero ex parte corporis consimiliter est notandum, in primo de creatione vel formatione corporis, quod ex embryone creatur & formatur per effectus & operationes stellarum, quae

quæ planetæ dicuntur. Primo enim materia embryonis vel hominis generandi, compressa & coagulata per frigiditatem & siccitatem Saturni disponitur, huic materiæ à Saturno virtus influit vegetativa, & motus naturalis adscribitur, & tunc patebit in tali materia operatio aliqualiter debita: Et ideo Medici dicunt, quod post lapsum spermatis in matrice primi mensis in generatione, & in temporis successione, secundum exigentiam naturæ feminis, Saturno adscribitur, quia sua frigiditate & siccitate semen constringit & consolidat.

Postquam auctor posuit accidentia propriæ animæ, mediantibus corporibus cœlestibus, consequenter exequitur de accidentibus corporis. Nota, frigidi est stringere & condensare, ut patet in experimento. Ut si accipitur olla plena aquæ, & ponatur ad locum frigidum, aqua minoratur, si quod comprimitur. Sed calidi est extendere, ut calor ferri facit ferrum extendere. Item calor in aqua bulliente ipsam extendit & rarefacit in dimensionibus, sed quia Saturnus est frigidus & siccus: ideo assimilatur terræ, ideo materiam condensat, & comprimit. Versus

Et frigidus summe Saturnus siccus & asper.

Nota dubium, utrum quis planetarum possit influere frigiditatem? & uidetur quod non, quia 2. de cœlo dicitur, Stella influit motum & lumen, sed tam motus quam lumen calefaciunt, ergo, &c. Respondeo quod omnis planeta influit calorem sed unus plus, alter minus. Unde Saturnus & Luna minime.

influunt calorem, respectu aliorum planetarum.

Sed ex isto statim oritur dubitatio, quia aliqui potest esse dubium, utrum Saturnus regnet, in cuiuslibet embryonis conceptione? Et si non, tunc mirabile est, quod dictum est.

Hic movet dubium & est illud, si dictum esset verum, sequeretur quod Saturnus semper regnaret, & hoc esset mirabile. Consequentia non probatur in litera, sed de se patet, quia omni die sunt conceptiones puerorum.

Circa quod notandum est, quod materia prima subjecta est corporibus supercoelestibus & eorum motibus. Et hoc est, quod dicit Phil. 1. meteor quod omnia inferiora causata sunt a superioribus & ab ipsorum motibus gubernantur. Et ideo necesse est quod ista inferiora particulariter & universaliter respiciantur a superioribus intelligendo de virilitate corporis totius supercoelestis: universaliter enim ista inferiora respiciuntur a superioribus, quia nihil fit de materia elementali: nisi ex virtute corporum superiorum: ideo dicit Commentator 2. Meta. quod natura non agit nisi gubernatur a corporibus supercoelestibus, hoc est, ab intelligentiis. Particulariter enim aliquid fit in ipsis inferioribus a causatione superiorum, quia una pars coeli, apta nata est introducere talem formam determinatam & specialem, alia vero aliam formam, & illud totum videtur esse de intentione Commentatoris in primo de generatione & corrupt. ubi vult quod generatio clementorum & partium ipsorum

rum ad invicem ordinantur & conservantur per motus corporum supercœlestium, & per motus elementorum qui concurrunt generaliter ad generationem mixtorum. Addit autem commentator quod individua animantium & planetarum sunt determinatarum causarum, & sunt determinata ad esse. Et ita tam esse universaliter quam particulariter inferiora à superioribus respiciuntur.

Hic auctor solvit questionem motam & primo ponit solutionem quandam: secundo applicat eam ad propositum, ibi. Et ideo cum natura, &c. Nota, materia cœlestis respicit determinate elementum, quia in una parte generat ignem, & in alia corruptit aquam sicut vides, quia signa hyemalia faciunt generare aquam plus in septentrione, sed signa aestivalia plus faciunt generare aërem vel ignem in estate. Nota, litera dicit corpora similiūm partium, unde illæ partes dicuntur similes, quarum quælibet suscipit prædicationem totius, hoc intelligendo de partibus quantitatis: sicut quælibet pars ignis, & etiam ignis habet partes diversarum rationum sicut materia ignis & forma. Modo generatio partium similiūm corporum, quod sunt in elementatis & elementis reguntur, & determinata sunt per motum corporum cœlestium. Idem est dicendum de planetis & individuis animantium. Et ideo contingit quod in una parte terræ homines moriuntur, & si essent in alia, ibi possent revivere, vitam eorum. Quia si aliquod mixtum fuerit nimis

calidum in regione nimis calida, illud debet ponи ad regionem frigidam ut ejus calor attemperetur, & tunc illud sanitati restituatur.

Et ideo cum materia primo sit subjecta corporibus super cœlestibus, necesse est, quod capiat formam alicujus speciei determinatam ab aliqua parte speciali cœli, ita ut non possit eam recipere à corpore cœlesti communi, eo quod tale corpus respicit istam materiam vel istam formam indifferenter: nam qua ratione daret illam formam, eadem daret & alias, quia omnes formæ, quæ sunt in potentia in materia prima, & in primo motore, sunt in actu, ut dicit Commentator 12. Metaph. ergo cum materia, sufficienter disposita est, necesse est esse aliquam determinatam partem in primo motore, primo specialiter respicientem materiam ad hujus determinatam suscepctionem, & ideo non sufficit agens particulare physicum stante communi influentia, & communi actione corporum cœlestium. Et illud patet ex eo, quia postquam semen est decisum, gerit in se vim illius, à quo est decisum. Et illa virtus non gubernatur à corporibus supercœlestibus uniformiter, ita quod non magis gubernatur ab una parte cœli quam ab alia, immo hoc modo destitueretur in sua propria actione, & per consequens à fine. Et illud est de intentione Aristot. secundo de generazione & corruptione ubi dicit, quod adveniente Sole redibunt animalia, & recedente Sole

Sole animalia peribunt. Illud autem apparet ex intentione Commentatoris secundo Metaph. ubi vult quod materia prima primo non recipit omnem formam indifferenter, sed primo formas elementales, & mediantibus istis omnes formas mixtorum. Ille autem ordo formarum non potest esse nisi ab aliquo specialiter materiam gubernantium, ad receptionem formarum.

Hic auctor applicat ad propositum istam solutionem & primo in generali, secundo in speciali ibi, Et per hunc modum. Nota, motor primus est duplex. Quidam est motor primus, ut ipse Deus glriosus, & præter illum motorem est ponere alium motorem primo conjunctum. Vnde Philosophi ponunt octo spheras & novem motores, ideo quia qualibet sphaera habet suum proprium motorem. Et præter illos motores est dare unum motorem simpliciter immobilem, qui non movetur immediate, sed mediantibus aliis motoribus conjunctis. Modo litera auctoris sic intelligitur, Omnes formæ in materia composita sunt de primo motore semper simpliciter, & in actu. Vnde Licomene super primo Posteriorum dicit, quod effectus primo habet esse in suis causis maxime effectivis, sed in se habet esse virtualiter. Nota, particulariter agens sub influentia communi potest educere formam determinatam, quia omnis causa prima determinata respiciens aliquam formam plus influit, quam pater vel mater. Et ideo agens particulare non producit sine

determinato agente. Ita litera dicit, semen decisum habet vim illius à quo est decisum. Ex quo dubitaret aliquis, utrum semen decisum esset animatum? & videtur quod sit, quia semen in quantum est in patre, tunc est vivum vitam patris habens, & si habet eandem naturam in matrice, ibi erit vivum. Hic respondeo, quod semen fusum in matrice non est vivum formaliter, quia nec est planta, nec animal, sed est vivum naturaliter, quia mediante spiritu sibi interveniente operatur vitam. Sed dices, cum sit inanimatum, quomodo producit animam? Dicendum quod mediante matrice, quæ est animata, & medianibus virtutibus propriis animæ, penes stellas & planetas spiritualiter repræsentantes spiritualem influentiam, diversificantur imagines hominum secundum Albertum, & ideo quandoque contingit, quod homo cum capite unius percisi generatur, quia aliqua stella tunc dominatur, quæ influit talem dispositionem, & sic est expertum quod in lapide aliquo est facta imago scorpionis vel serpentis, quia aliqua stella vel constellatio respexit ipsum, & sibi impressit illam figuram, & ex hoc contingit quod imagines aliquorum signorum sculptæ in lapidibus habent curare quasdam infirmitates, sicut recitat Haly, in centiloquis Ptolomæi, & vedit quod imago scorpionis sculpta curavit læsionem fastam in fatellico à scorpione animali, & sic videmus quod quandoque aliqua corpora mortua sepulta, scilicet bemi-

homines centum annis vel amplius jacent sine incineratione, & hoc fit per naturam stellarum respicientium illud cadaver, quod conservatur sine incineratione & combustionē, præterea ex hoc patet quod quandoque optimi amici fiunt inimici una causa agente particulari, & hoc accidit per influentiam planetarum repugnantium, quibus ipsi sunt subjecti.

Et per hunc modum manifestatur, esse de Saturno propositum, scilicet quod habet disponere materiam & introducere talem formam: sed quod Saturius sic semper dicitur regnare in embryonis conceptione, sic intellegitur, quod sūm, regnare in hoc loco non sumitur pro alio quam influere talem dispositionem quæ ab alia parte cœli non est nata influi. Et ideo si in tali hora noctis vel diei non dicatur regnare Saturnus, hoc ex eo quod cessat virtus sua, sed aliquis aliis planetarum vel stella apta nata est influere talem dispositionem in materia, quam Saturnus influere non potuit, quia actus actiorum sunt in paciente bene prædisposito. Et si aliquis quæreret, cur ita fit quod omnia tali cursu currant. Respondeo quod sic sunt ordinata apud Deum, qui primo originaliter omnia disponit secundum ordinationem sublimen, & cuilibet virtutem propriam secundum exigentiam suæ naturæ ministrat.

Hic applicat solutionem ad propositum suum in speciali. Nota, per textum solvitur dubitatio direste in forma, quando arguebatur, Si pri-

mūs mensis attribueretur Saturno, ita ille regnaret in principio conceptionis, tunc semper regnaret Saturnus. Dico Saturnum regnare intelligit dūliciter, uno influentia generali, alio modo influentia speciali. Modo dicit quod Saturnus regnat omni die influentia generali; sed regimen speciale Saturni est, quando fuerit in domo sua, & tunc habet majorem influentiam. Nota, Saturnus est frigidus & siccus, ideo habet influere semini humidum & calidum, qua sibi contrariantur virtualiter, unde omnis actio sit gratia contrarietatis, quia simile additum alteri non agit in ipsum, unde agens & patiens in principio actionis sunt dissimilia, sed in fine sunt similia, quia omne agens assimilatur suo passo in quantum potest mediante sua virtute, quia omne agens naturale agit in suum contrarium, secundum ultimum sua potentia, ut patet 2. de Cælo. Nota, litera dicit actus activorum, &c. Hoc patet ex signis manifestis, est enim quidam piscis generalis qui vocatur Scorpio, ille inficit manus piscatoris per rete, & non inficit rete, quia rete non est dispositum ad hoc, &c. Item sol calefacit aërem, & non orbes ipsos, scilicet inferiores se, quamvis sint sibi propinquiores, hoc est, propter indispositionem materiæ, & ideo peccaverunt dicentes, Quod licet fieri ex quolibet hoc non, videlicet quia primus actus proprius habet fieri in propria materia sibi disposita, Item nota quod propriæ dispositiones non corrumpuntur in adventu formæ. Et ex hoc destruitur opinio quæ ponit,

ponit, quod posquam materia menstrui est disposita, & quando hominis forma introducitur, tunc dispositiones primæ corrumpuntur, hoc non valet, quia tunc dispositiones frustra præcesserunt. Unde dispositiones sunt medium recipiendi illud quod fit de potentia materiæ. Nota, quod auctor in litera, ostendit se esse catholicum, in hoc quod ponit. Deum primordialiter omnia disposuisse. Vnde Philosophi mere naturaliter loquentes sic habent dicere, quod ab æterno sic Deus disposuit planetas, & stellas, & non de novo: & ideo Commentator secundo de Cælo, totum cælum periret propter illam inordinationem quæ fieret per illam stellam, & oporteret quod cælum non moveretur.

Posthæc quæ dicta sunt, Jupiter advenit, qui sua gratia & virtute materiam disponit, ad susceptionem formæ membrorum: & caliditate sua virtuali & causali materiam foetus confortat, & sua humiditate replet quæ fuerunt desiccata à virtute Saturni in primo mense, & sic Jovi attribuitur secundus mensis.

Hic auctor exequitur de aliis planetis quantum ad formationem fætus, videtur quod planetæ non formant sic materiam fætus, quia inter causam & effectum dicitur esse proportio: & si sic, sequeretur quod embryo generatus esset perpetuus, cum ipsi planetæ sunt perpetui. Dicendum licet causæ propinquæ sunt corruptibles, ideo corruptitur fætus.

Tertio advenit Mars, qui sua caliditate, &

siccit-

siccitate format materiam , dividens à lateribus brachia , & dividit collum a brachiis , & caput format , & huic operationi attribuitur tertius mensis.

Nota. Mars est calidus & siccus & ideo ipse habet formare crura & brachia , quæ sunt siccæ . Oportet enim quod calor sufficiens congreget partes terrestres siccas , si debent fieri crura & brachia . *Nota* , quod ex litera habemus quod caput formatur prius à Marte quam cor à Sole . Hujus causa est secundum Medicos , quia in capite sunt omnia principia vitæ , ergo , primo formatur . Sed Aristoteles ponit quod cor primo formatur , quia cor fluit ex omnibus membris .

Quarto mense virtus Solis advenit , formas imprimit , cor creat , & animæ sensitivæ motum dat . Et hoc est verum secundum intentionem Medicorum & quorundam Astronomorum , tamen secundum intentionem Arist. cor inter omnes partes generandas generatur primo , & virtute ejus omnia membra nascuntur , addunt enim quidam ad istam partem dicentes ; quod Sol est radix totius virtutis vitalis , & tali opporationi quartus mensis adscribitur .

Item Phil. propter illum textum adscribunt generationem hominis Soli , dicentes homo generat hominem & sol , ut dicitur , 2 Physic. quia à sole virtus radicalis dependet . Contra si sic , sequeretur quod homo deberet dici solaris & cœlestis creatura , quia effectus ab eodem denominata

minationem sumi à quo habet entitatem. Dicendum quod sol est causa remota, ideo non sumit denominationem effectus à sole.

Quinto tempore quædam exteriorum membrorum Venus sua virtute perficit, & quædam exteriora format, aures, nares, os & virgam virilem in masculis, & pudibunda, scilicet vulvam, mammillam, & alia membra in fœmellis: manum & pedum separationem facit & digitorum, & isti quintus mensis assignatur.

Nota, Venus est benevolus Planeta, & est virtualiter calidus, ideo perficit membra exteriora, scil. os, & aures, & testiculos, sed videtur quod testiculi debeant primo generari, quia sunt principalia membra, sicut cor & caput, medianibus quibus se natura continue salvat. Dicitur, quod testiculi non sunt ita principalia membra, sicut cor & caput, quia videmas testiculis ablatis adhuc vivere hominem, sed capite absiso & corde ablato, ulterius ibi vitam non videmus.

Sexto tempore influentia & regnatio Mercurii instrumenta vocis format, supercilia componit, oculos fabricat, capillos crescere facit, ungues producit. Et isti operationi sextus mensis attribuitur, unde versus.

Instrumenta novem sunt, guttur, lingua, palatum,

Quatuor & dentes & duo labra simul.

Septimo tempore Luna operationi finem imponit: replet enim sua humiditate angustias

stias carnis, & aurigenas carnes in superficie complet. Venus vero & Mercurius humiditatem tribuentes toti corpori, nutrimentum dant. Et isti operationi datus est septimus mensis.

Item nota, Luna replet poros carnis, & facit fætum esse plenum superficie, scilicet in cuto. Item si aliquis puer nasceretur in septimo mense, ille moreretur, quia non est adhuc debite formatus & consolidatus, ergo, &c.

Postea influentia Saturni, cui octavus mensis adscribitur. Et ille Saturnus multum infrigidat & siccatur, & per consequens stringit fœtum, & ideo aliqui Astronomi ponunt fœtum generatum in octavo mense moribundum vel mortuum esse, ut in sequentibus manifestabitur. Deinde in nono mense dominatur Jupiter, qui sua caliditate & humiditate fœtum lætificat: & fœtus qui generatur in isto mense, est fortis & bene dispositus, & longæ vitæ, & est fortis gratia caloris, & longæ vitæ gratia humiditatis.

Hic auctor ponit in quo mense Saturnus habet suum dominium, & dicit quod Saturnus in octavo mense habet influere. Et nota, quod si in aliquo membro deficientes pueri nascuntur, vel generantur cum quatuor digitis in manu, vel cum tribus, hoc est propter defectum materiæ. Similiter si generaretur cum sex vel septem digitis, hoc esset ex abundantia materiæ.

Est autem adhuc notandum, quod membra corporis organici duodecim signis Zodiaci attribui-

attribuuntur: Primum ergo signum totius sphæræ coelestis est Aries, in quo quidem signo Sole existente temperato, fit calidum & humidum, & tunc est motus ad generationem, ideo motus solis in arietem dicitur principium vi-tæ, & radix virtutis vitalis: propterea arieti attribuitur caput in homine & ejus conditio-nes. Nam aries in cœlo est dignior pars cœli, quia principium divisiones sphæræ per duode-cim signa, sicut caput in homine vocatur di-gnior pars corporis, & ideo merito arieti est assignandum, & quia Sol currens in hoc signo calidum & humidum naturæ movet, & caput in homine dicitur principium spiritus vitalis.

Postquam auctor ostendit influentiam pla-netarum & stellarum respectu fœtus, nunc con sequenter prosequitur de effectu signorum. Nota. Aries est calidus & humidus & corre-spondet Veri. Ver enim est calidus & humidus, & tunc animalia maximè appetunt coitum, quia tunc augmentatur calidum & humi-dum gratia Solis existentis in ariete, & maxi-mè in viris tunc est appetitus. Propter hoc e-tiam mater Ecclesia statuit jejunium magis in illo tempore quam in alio tempore, propter lu-xuriam illo tempore restringendam, quia tunc homines constricti hyeme revertuntur ad vi-gorem.